Tasius, pro conclusione utriusque, primo, injecta terrorum stupendum, 30, 31; secundo, decorum stragem horrendam, 32-35; tertio, describit lactam funestum, 36-38. Quod tempus que hunc sermonem habuerit Jeremias, hoc tota Rosemiller: Eum, inquit, tunc ita, ut nomine Iudeorum non fuisse habitum, arguitum illud, quod que vers. 12, leguntur de libro, in quo Jeremias suam in gen-

omnes gentes istar regi Babylonis septuaginta annis. 12. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniuritatem eorum, et super terram Chaldaeorum : et ponam illam in solitudines sempiternas. 13. Et adducam super terram illam omnia verba mea, quae locutus sum contra eam, omnia quod scriptum est in libro isto, quacumque prophetavit Jeremias adversum omnes gentes. 14. Quia servierunt eis, eum essent gentes multæ, et reges magni : et reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta manuum suarum. 15. Quia sic dicit Dominus exercitum Deus Israël: Sume calicem vini furoris hujus de manu mea : et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. 16. Et bibent, et turbabuntur, et insaniant a facie gladii, quem ego mittam inter eos. 17. Et accepi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus, ad quas misit me Dominus : 18. Jerusalem, et civitatibus Iuda, et regibus ejus, et principibus ejus : ut darem eos in solitudinem, et in stuporem, et in sibilum, et in maleditionem, si- cut est dies ista : 19. Pharaoni regi Egypti, et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus, 20. et universi generaliter: cunctis regibus Aegyptiis, et cunctis regibus terra Philistina, et Ascaloni, et Gaza, et Accaron, et reliquis Azoti; 21. et Idumææ, et Moab, et filii Ammon : 22. et cunctis regibus Tyri, et universi regibus Sidonis : et regibus terra insularum, qui sunt trans mare : 23. et Dedan, et Thēma, et Buz, et universi qui attoniti sunt in comam : 24. et cunctis regibus Arabiae, et cunctis regibus Occidentis, qui habitant in deserto : 25. et cunctis regibus Zambri, et cunctis regibus Elam, et cunctis regibus Medorum : 26. cunctis quoque regibus Aquilonis de prope et de longe, unicuique contra fratrem suum : et omnibus regnis terra, que super faciem ejus sunt : et rex Sesach habet post eos. 27. Et dices ad eos: Haec dicit Dominus exercitum Deus Israël: Bibite, et inebriamini, et vomite: et cadite, neque surgaatis a facie gladii, quem ego mittam inter vos. 28. Cumque noluerint accipere calicem de manu tuis ut bibant, dices ad eos: Haec dicit Dominus exercitum: Bibentes bibitis: 29. quia ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam affligere, et vos quasi innocentes et immunes eritis? non eritis immunes: gladium enim ego voce super omnes habitatores terre, dicit Dominus exercitum. 30. Et tu prophetabis ad eos omnia verba haec, et dices ad illos: Dominus ex celso rugiet, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam: rugiens rugiet super decorum suum: celeuma quasi calcaratum concinet adversus omnes habitatores terra. 31. Pervenit sonitus usque ad extreme terre, quia iudicium Domino cum gentibus: iudicatur ipse cum omni carne, impios trahidi gladio, dicit Dominus. 32. Haec dicit Dominus exercitum: Ecce afflictio egredietur de gente in gente, et turbo magnus egredietur a summitatibus terre. 33. Et erunt interficii Domini in die illa, a summo terra usque ad summum ejus: non plangentur, et non coligentur, neque sepielentur: in sterquilinum super faciem terra Jacobum. 34. Ululate, pastores, et clamate: et aspergitis vos cinere, optimates gregis: quia completi sunt dies vestri, ut interficiamini; et dissipationes vestre, et cadetis quasi vasa pretiosa. 35. Et peribit fuga a posteribus, et salvatio ab optimatibus gregis. 36. Vox clamoris pastorum, et titulatus optimatus gregis: quia vastavit Dominus pascha eorum. 37. Et conticuerunt arva pacis a facie ira furoris Domini. 38. Dereliquerunt quasi leo umbraculum suum, quia facta est terra eorum in desolationem a facie ire columbae, et a facie ire furoris Domini.

3. TERTIO DECOLO ANNO JOSIE. — Illo enim cecepit propheta Jeremias; inde ad hunc annum quartum Joakim fixerunt jam 23 anni (1).

(1) Nam 31 annis regnavit Josias (IV Reg. xiii, 1). Sub hoc vaticinatus est Jeremias 18 vel 19 annos (nam anno eius decimo tertio vaticinari cepit, supra i, 1); his additum tres menses Joachasi (IV Reg. xiii, 31), et quatuor an-

LOCUTUS SUM AD VOS DE NOCTE CONSURGENS. — Pro Je nocte, Hebreus, Chaldaeus et Septuaginta habent « mane », seu « diluculo », q. d. Tempestive, sum-

nos Joakimi, sunt ipsi 23 anni, per quos nullo labore et se et socios abstinuisse, ait Jeremias, ut ad modicum frugem populum reduceret. (Rosenmüller.)

ma cura, diligentia et sollicitudine, quovis tempore, etiam si opus esset noctu, non desisti vos quasi bonus pastor monere et urgere.

6. IN OPERCIS MANUUM VESTRAVM, — in idolis: hec enim sunt opera quae fecisti, et confasti manibus vestris.

9. ECCE EGO MITTAM, ET ASSUMAM UNIVERSAS COGNITIONES AQUILONIS. — Cognationes, id est tribus et populis, habitantes ad aquilonem respectu Judeæ, puta Chaldaeos, eorumque vicinos et subditos. Populi enim vicini invicem cognati sunt; descendunt enim ab eodem patriarcha, aut ab eius fratre, qui in divisione gentium in Babel, vicinam fratri regionem elegit et incoluit. Perinde ac etiamnum vicinæ gentes facile conuicia et cognitiones contrahunt. Porro in *re mitam* Dionysius intelligit angelos malos; S. Hieronymus angelos bonos, qui suscitent aquilones Chaldaeos ea exordium impia Judeæ. Verum simplicius hec jungat, q. d. Mitam cognitiones aquilonis, easque a suscipiunt milii in milles, ut vindictam meanam in Iudeis peragant.

NAMICEDONOSOR SVAVUM MEUM. — Vocat eum servum, » id est fieri rem et executorem justæ sue vindictæ. Perpera ergo hinc iuxta Calvinum, » Iam esse auctorem, et perum malorum, v. g. tyrannus: sic enim peccati esset auctor. Serviant ideo tyranos, omnesque male voluntates: qui corrum tyrannus et malitia (quam non Deus, ed ipsi ponunt) jam posita et praevisa. Deus igitur, eamque ordinat ad justam aliorum impiorum castigationem, ut docent S. Augustinus, S. Thomas et passim Theologi.

MORALITATIS DISCE HIC NOS TRADI TYRANNIS ET MELLIS REGIBUS: ac Praetali ob nostra peccata. Hoc est enim quod ad Job, cap. xxxiv, 30: » Qui regnat in hominum hypocritam proper peccata populi. » Et Iacob, cap. iii, vers. 4: » Et dabo peccatis principes eorum; et effeminati dominabitur eis. » Audi duo illustria exempla que referat Anastasius Nicetus in *Quest. S. Script. Quest. X*:

« Cum Phocas, inquit, Imperator per Bonosum historum eas faciat sanguinis effusiones, quidam monachus sanctus Deo in oratione dixit: Domine, eur eum fecisti Imperatorem? atque vox ad eum venit a Deo, dicens: Quoniam non inventi pejorem. Fuit etiam quendam civitas in Thebæa secedens, in qua vir quidam pernicioseissimus simulacrum factus est monachus. Accidit ergo ut decederet Episcopus civitatis: cuiusdam autem viro apparuit angelus dicens: Fas ut civitas Episcopum eligat eum peregrinum, qui illuc habbit. Aliiens ergo fecit quod Iesus fuerat. Illo autem juri ob episcopatum intumescente, angelus dixit ei: Cui superbi, et magnifice tibi places, o infelix? revera non tamquam dignus sacerdotio factus es Episcopus, sed quia haec civitas tali digna erat Episcopo. »

PONAM OS, etc., IN SOLITUDES SEMPERIERNAS. — id est diuinas, scilicet per septuaginta annos expeditas Babylonice. Sic sepe in Scriptura

eternum per hyperbolam significat longum tempus, esto fluitum, aut potius finiendum.

10. PERDANQUE, etc., VOCE NOLE, — strepitum molis et molentium. Solebant enim in Iudea (uti etiamnum in Africa, et alibi ubi deest aqua et ventus) esse molæ domesticæ, quas pueri hinc manibus vertebant, intermixte cantillabant, ut tudum et laborent levarent; hinc ait Christus Matth. cap. xxiv, 41: Erunt duæ molentes in mola: una assumetur, et una relinquetur. • Vox ergo molæ, est hic puellarum molentium cantus, q. d. Non erunt qui vel que molant frumenta, et inter molendum cantent, ut antea solebant.

ET LUX LUCERNÆ. — Lucernarum usus erat in convivis, nupliis et festis: item in officiis magistrorum urbium ad operandum aut vendendum suas merces vesperas, q. d. Auferam omne gaudium conviviorum, nupliarum, festorum, operarum et mercium a Jerusalem, camque evertam.

Probabiliter Sanchez haec omnia referit ad nuptiale plausum et leuitam: illam enim hic assumi quasi typum et exemplar ingentis gaudii. In nuptiis ergo erant haec quatuor. *Primo*, vox et cantus sponsi et sponsae, quasi epithalamium, ut patet ex *Cant. Secundo*, erant lucerne, id est faces et tada, quæ sponsis, eorumque asselis (noctu enim celebrabantur nuptiae) preluerent. *Tertio*, rex vox gaudi et latitu, puta vox musicorum et ore, et testudine, violi, *Quarto*, instrumentis mirò concentu concinnatum. *Quarto*, erat vox moia, id est cantus puellarum molentium, et ex farina molita phæcentas, alique dictatoria vero nupcialia cena parantibus et coquentibus. Sic ipsa lucerne in nupliis omnes et omni personabant Hymeneo plausu. Omnes enim novis sponsis feliciter apparet inelutabant et ingeminabant: « Veni, o Hymene, veni, o Hymene! »

Prior tamen sensus planior et generatior est; unde Apol. xviii, 22, ubi hec in excidio Babylonis citantur et iterantur; additur: « Et omnis artus omnis artis non inventetur in te amplius. »

11. ET SERVENT OMNES GENTES ISLE REGI BABYLONIS SEPTUAGINTA ANNIS. — id est usque ad annum septuagintum capititalis Babylonie: quedam enim gentes 50, aliae 60, aliae ut Judei (de quibus proprio hie agitur) 70 annis servierunt Chaldaeos: de quo plura cap. xxvii, vers. 7, et cap. xxix, 10. Simile est Exod. xii, 40, ubi Hebrew dicuntur habentes in Egypto 430 annis, non quod omnibus illis annis ibi haberentur; sed quod ibi habiverint usque ad annum 430, computandum scilicet a vocatione et egressu Abraham ex Chaldea in terram Chanaan, Genes. xi, 1. Simile quoque est *Judith* cap. xvi, 28, ubi Judith dicitur mansisse in domo viri sui annos 105, id est usque ad annum etatis sue 105; nec enim post mortem viri mansit annos 105, sic enim ipsa vixisset 130 annis. Additum etiam non esse in Hebreo (1).

(1) De ratione computandi hæc annos et hebrei et

13. QUECUMQUE PROPHETAVIT JEREMIAS ADVERSUS OMNES GENTES. — q. d. Omnia gentium excedia reflectam et convertiam in ipsam Babylonem, ut quia mensura mensa est ipsa alii gentibus, eaque vastavit, eadem remetatur ei.

14. QUA SERVIRUNT EIS. — scilicet Chaldeis, quos dominavit vers. 12, q. d. Quia Chaldei superbe servire fecerunt Iudeos, et alias gentes, ac regos multos et potentes; hinc juste eos puniam, ut et

christiani Interpretes vehementer inter se dissentiant. Varias librum sententias recenti et dijunctivitatem Joannes a Beati in *bisser.* de termino a quo et ad quem septuaginta annorum Babylonica captivitatis et servitutis ad Jerem. xxv, 12, xxx, 19, Regiomont. 1653, repetit in *Thesaurus theolog. philolog.* novo; a Skandio et Hasso edito, tom. I, pag. 934 et seqq. Behnus optionem dat lectoribus, utrum durarum harum sententiarum eligere velint, num eam que annos servitutis incipi a primo Nabuchodonosoris in Syriam adventu, anno Joakim quarto, hincque in anno 21 Cyri Persici regni, quo Babylonum ceperit (qua prior sententia a plerisque et melioribus interpretibus, ut nota Michaelis, alii probatur); an vero alteram, que initium annorum captivitatis fact sponte annorum Iechonias definitione ejusque in Babylonian deportationem, finem anni 28 Cyri Persici regni. Alias computandi rationes protulit Des Vignoles, *Chronologie de l'Historie sainte*, tom. I, pag. 536 et seqq.; tom. II, pag. 300 et seqq.; J. G. Banks, in *New System. chronolog. fundamental.* pag. 67, § 94, de epoca captivitatis Babylonica et septuaginta annorum, quorum Jerem. xxv, 12, xxx, 19, montio fit, hunc in modum disserit: « Ad constitutionem haec epocham notandum est, duplex esse captivitatis, et duplex quoque septuaginta annorum in aliud. » Aliud enim initium captivitatis a prophetâ Joakim, aliud a Ezekiello statutorum. Ille enim a quarto anno Joakim, cap. xv, 1, hic autem a Jeconia captivitatis computat, *Ezech. cap. i, vers. 2; xxix, vers. 1,* cuius priora octo anni magis servitutis, quam captivitatis vocandi sunt. Pari modo septuaginta anni non ab eodem termino numerantur. Jeremias eos quanto anno regis Joakim (xxv, 1) 3583 periodi Jobeeli, quo captivitas sui polius servit Babylonica incipiit; Zachiarius autem (cap. viii, 5, ab excidio templi, anno 3583 periodi Jobeeli, numerat hic tantummodo ad primam captivitatem, qua servitus sub rege Babylonie et septem anni a Jeremias predicti populus resipescit, cujus epocha anni est periodi Jobel 3583, id quod etiam ad primum annum regni Cyri 3583, quo captivitas, teste Esdra, 1, 1, soluta est, apparet quadrata. Illi enim ab his subsecutis, remanent septuaginta anni.

His diversis explanationibus relatis, Rosenmüller statuendum censem, Jeremias pro longioris temporis indefinito spatio posuisse definitum annorum numerum, ad chronologicas rationes haudquaque exigendum, quemadmodum et veteris et novi Testamenti scriptores primitudine indeterminata sepe speciem numeri certam usq[ue] solent; quomodo possit *septuaginta* numero, illi solent, inquit, exempla colligit Glassius *Philol. Sacr.* pag. 1258. Minus definite quod hic et versus proximo habetur, exprimitur infra cap. XIV, 7: *Servient populi et regi Babylonie, ejusque filio et nepotis donec ipsa quoque terra tempus veniat.*

Potest hoc computandi ratio non potest admitti, inquit d'Allioli, nam cum liberatio tempus reipsa, etiam septuaginta anni, evenit, inde sequitur Prophetam non indefinitely temporis spatium, sed aprime determinatum pro oculis habuisse, quantum hoc considerari potest cum illo computandi modo quo utuntur Prophetae.

subegerunt et servire sibi fecerunt populum Dei, puta Iudeos.

Tertio, Chaldeus et Vatablus sic virtut, servient, id est servient, scilicet Chaldei, *eis*, scilicet gentibus quae sunt multe, et habent reges magnos, scilicet Medis et Persis.

15. SUMM CALICUM. — Notam Hugo et S. Thomas Jeremie in visione ostensum et oblatum frisse a Deo calice vini, qui significabat justam mensuram vindictae et suppliciorum, quibus Deus per Chaldeos quasi vino inebriatur erat impios Iudeos et gentes, et pene ad insaniam vi doloris adigerent; hunc vicissim ipsi nomen Chaldeis similliter per visionem propinat, id est predicti et communitati, Jeremias. Ita Theodorens, Hugo, S. Thomas et alii. Idque quia ipsi quasi chrii vino erroris et scelerum, impigerunt et collapsi sunt in hanc irati Dei manu. Sicut calix sumitur *Psalm. LXXI, 9:* « Calix in manu Iusti miri plementum mixto. Et inclinavit ex hoc in hoc: verumamen fex ejus non est exanimata. » Et *Isaiae L, 17:* « Usque ad fundum calicis soporis bibisti, et post usque ad feces; » unde calicem hunc mox Jeremias vocal *gladium*, cum subdit: « Insanient a facie gladii. » Altitudit ad symposiarcham, iuxta modiperatorem, qui convivit prefectus iuri, et omnime sumum calicem admelietabat et temperabat: talis enim modiperator in mundo est Deus, de quo plura alibi. Addit Sanchez calicem hunc esse cum qui dannatus ad mortem dabatur, ut fortius eam ferrent; ideoque significare mortem.

Hinc secundo, Sanchez conset hec non per visionem, sed reipsa peracta esse a Jeremias, ideoque eum, instar Habacuc, *Daniel. XIV.* ab Angelo traductum esse per provincias haec omnes cum calice divini furoris pleno; aut potius cum iis, qui ex singulis hisce gentibus Hierosolymam ventabant, preseruum in festo Paschæ, Pentecostes, aut Tabernaculorum, calicem hunc propinavisse, ut cum in suas singuli sedes remigarent, docerent cives, quid ad nationes illas in mandatis Deo habuerit Jeremias. Haec sententia probabilis est; prior tamen ut communior, ita facilius est et plavior. Difficile enim est concipere, quomodo totumque remota gentes Hierosolymam uno eodem tempore confluixerint. Deinde, quia id quod sequitur: « Et bibent, et turbabuntur, et insanient a facie gladii, » plane significat hec omnia non re ipsa, sed symbolica esse peracta. Nec enim re ipsa gentes biberunt calicem a Jeremias acceptum, moxque turbata sunt, et insanierunt a facie gladii; nec enim calix est gladius, aut gladium parvit. Calix ergo hic, ut et ejus haustus, sive potatio, imaginarius fuit, non realis; videbatur enim Jeremias ibi videre, quod calice acciperet a Deo, eumque Dei iussu propinpar Gentibus: eumque illi eum recensarent, invitas coegerit cum bibere et baurire; eo hausto mox turbata sunt, et quasi ebrii coperunt stringere gladios contraesse in-

vicem, sequi mutuo pugnis et praelitis conficerere.

Quod nihil aliud fuit, quam justo Dei iudicio et vindicta exortas esse inter eos litas et rixas, quae in mutua enes eruperunt. Secus est de catenis, cap. XXV, 2; has enim re ipsa misit Jeremias ad gentes, ut ibi patet (1).

16. JERUSALEM. — A Jerusalem plaga Dei incipit, tum quia illa cognoscens et cohens Deum, plus ceteri gentibus peccavit; tum quia easter slatur in exemplum, ut ex ea sumus quaque plaga metiatur, similemque expectet. Hoc est quod ait Deus, vers. 29: « Quia ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam affligeret, et vos quasi innocentes et immunes eritis? » Itne illi alludens S. Petrus, epist. I, cap. IV, vers. 17, ait: « Tempus est ut incipiat iudicium a domo dei. »

17. DAREM (id est praedicerem et prophetae mandando fore) EDS IN SOLITUINEM, etc. — Sic cap. I, vers. 10, audiuit a Deo: « Ecce constituti to hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destrucas, » etc., id est, ut praedicas et prophetas eas evellendas et destruendas.

Sicut est dicta ista, — sicut erit, sicut mox demonstrabit dies exordii imminens. Ita Lyranus et Maldonatus. Secundo, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Vatablus consent hanc varia addita esse, quando post existimur urbis Jeremias suas prophetias, olim editas, in unum volumen redigent. Verum id ipsum fecisse videtur Jeremias hoc anno quarto Joakim, non autem capta urbe. Respondeo ergo, « sicut est, » id est sicut iam esse incipit dies ista vastitatis; nam hoc anno quarto Joakim eum suis captus est; copit ergo hoc anno prophetia hec impliri, perfecta vero impleta est anno ultimo Sedecia. Ita Theodorens, Hugo, Vatablus et Sanchez.

20. UNIVERSIS GENERALITER. — Hebraice *כל הארץ*, id est omnibus promiscue, vel omni mixtione, id est Iudeis et exteris, qui fugerant et miscerant se *אֶgyptי*.

AUSTINUS. — Hebreus, Chaldeus, Septuaginta, terra *Ius*, que est regio Arabiae et Iudee, au-

(1) Volunt hoc aliqui in somno aut in visione factum esse, inquit J. D. Michaelis, alii vero de solo vaticinio malorum imminentium intelligent. Ego, ut jam pater meus sentiebat, putem, hoc critico anno, quo ad Circeosum pugnatam est, legatos harum gentium omnium Hierosolymam fuisse, de communis Asia sancte deliberaentes, hosce legatos adiisse Prophetam, illius nondum de significatione potius edicta, videntur Dei nomine propriae. Ita omnime sententia est ob vers. 28, ubi supponitur accidere posse, ut aliqui eorum poenitentia recessent. Vide simile quid infra cap. XVI, 1. Cui sententia nedium astipulator Rosenmüller, asservat et contra meram hec esse imaginem poetam, seu parabolam speciem, a propinacione in orbem in convivis desumptam, qua Propheta sistitur ut symposiarcha, iuxta S. illi *Antiquit. consuet.* lib. III, cap. xii; miraturque sententiam illam de legis exterorum regum Hierosolymam tunc congregatis, quos poculo adierit vates, placuisse Eichornio, die Bibl. Prophetar., part. II, pag. 214.

terte et confinis, ubi habitavit Job, cap. i, vers. 1. Nominat hic Prophetam omnes regiones vastandas Chaldeis.

Et reliquias Azoti, — id est urbi Geth quae viuina et confinis est Azoto. Ita S. Hieronymus, *S. Ieronimus*, aliis, « reliquis, » inquit, id est, sis qui reliqui erunt et clade Azoti facta per Sennacherib, *Iacob xx, 1*; vel per Pharaonem Necho, cum oecedit Josiam, *IV Reg. xxii, 29*.

*Tertio* et optime, a Castro censem *relijicas* hic vocari uestes de vicis Azoti vicinos et subiectos, uti *Gazaram*, *I Machab. XIV, 34*, Cherecos et alios. Similis phrasis est cap. *XLVII, vers. 5*, et *Amos 1, 8*.

22. Et CUNCTIS REGIIS TYRI. — Unus erat rex Tyri, uti et Sidonis; hic tamen reges vocantur in plurali, quia ad posterius ejus haec clades pertinuit. Duravit enim haec Chaldeorum vastitas et dominatus per 70 annos, uti dictur vers. 20: « Tyrus et Sidon, ait S. Hieronymus, in Phoenicias littore principes civitates, que et ipsae Babylonio supervenientes superante sunt, quarum Carthago colonia. Unde et Penti sermonē corrupto quasi Phoeni appellantur, quorum lingua Hebreæ lingue magna ex parte confinis est. »

REGIES TIRÆ INSULARUM, QUI SUNT TRANS MARÆ, — id est regibus insularum, ad quas eunt nati-  
cesses est mare transire; quia sive sunt in medio mari Mediterraneo, uti sunt Cyprus, Rhodus, et aliae insule quas cepit Nabuchodonosor. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Vatabulus, *Secundo*, insule et insulani in Scripturae vocantur quaevis remotæ gentes; tales enim esse insulanos testimabant Judei, utpote navium et rei nauticae inexperi. Ita Sanchez.

23. DEBAN, ET THERA, ET RIZ. — Haec gentes, ait S. Hieronymus, sunt in solitudine, vicinas et mixtas Saracenis sive Arabibus. Sunt haec regiones Agarenorum, de quibus ut et de Elam, cap. *XLIX*: « Et universi qui astoni sunt in comam, » de quibus dixi cap. *IX*, in fine.

ZAMERI ET ELAM. — Regiones sunt Persidis, aut solitudinis, id est Arabiae Deserte, inquit S. Hieronymus.

26. UNICUIQUE CONTRA FRATREM SUUM. — Suppone, ait S. Hieronymus, dedit, et ex me tu, o Jeremia, propinabis et dabis hunc calicem, et meruas potione ire et vindicta mea, ut omnes fuant, vomant, insaniant, ut scilicet unus contra alium pugnet, et multos inter se præliis dimicent, sequi invicem conficiant, quasi ebræi et insanti. Alludit ad convivia, ubi i. orbe libitum, donec omnes hebrei, q. d. Pari modo hic unus alteri porrigat calicem ire mee, unus alterum invadet, vobat, occidet.

Quare, cur Deus has omnes gentes Judæis vi-  
cimes jucit exadi? Respondet primo, Theodo-  
retus, qui Judæis fuerunt causa vel occasio ido-  
latris, ad eamque illos vel suauis suo, vel exem-  
pli pelegerunt. Secundo, Lyranus causam dat, v\*

erum clade Deus subtraheret Judei spem ad  
eas recurrendi, earumque opem contra Chaldeos  
aliosque hostes implorandi. *Tertio*, S. Hierony-  
mus, Rabanus, Hugo et Dionysius: Quia, inquam,  
haec gentes in Judeorum clade et excidio gavisæ  
sunt, limo in eo Chaldeos adjuverunt; hanc enim  
causam dat in sequentibus Jeremias. *Quarto*, San-  
chez: Quia, inquit, haec gentes populum Dei vexa-  
runt, illumque sibi servire coegerunt.

Hæ rationes partiales sunt certarum gentium, non universales omnium que hic nominantur. Reges enim Medoram, insularum, Tyri, Sidonis, etc., non fuerunt hostes, sed potius amici et con-  
federati Judeorum. *Quintus* ergo, generalis et  
adæquate causa excidii harum omnium gentium  
fuit, quod Deus impleta jam mensura peccatorum  
eumdem, more suo voluerit et decreverit eas  
punire et excidere. Hoc est quod ait vers. 30: « Dominus de excelso rugiat, » quasi iudicium  
universale orbis peragens: « Celestia quasi cal-  
cantum concutunt adversus omnes habitatores  
terrae. Quia iudicium Domino cum gentibus; iudicatur ipse cum omni carne, impios tradidi gla-  
dio, dicit Dominus. » Haec de causa voluit Deus  
transferre monachum Assyriorum, eumque tradi-  
dere Chaldeis. Ut enim Chaldei se facerent mo-  
narchas omnesque gentes sibi subderent, necesse  
sum erat ut eas hinc appeterent et protulerent.  
Sic postea eum rursum impleta esset mensura  
peccatorum orbis, puta post duo secula, susci-  
vit Graecos et Alexandrum, et post hos Romanos,  
ad deinde Gothos, Vandulos, Alanos, Turcas, etc.,  
qui vinclatim universalem prægrediunt, orbemque  
quasi pinguerent et expiarunt. Fuerunt ergo ipsi  
quasi iudicatores orbis: unde a Jeremia vocantur  
milites et sacerdotes Dei, ab Isaia virga Dei, sicut  
Attila dicebat se esse flagellum.

REX SESACH BIBET POST EOS. — « Rex Sesach » non  
est rex Egypti, uti censuit Lyranus, ex eo quod  
Sesach fuerit proprium nomen alleius regis  
Egypti, ut patet *III Reg. XIV, 25*, et *II Paral. cap.*  
*XII, vers. 2*; nam id hinc loco non congruit. Pha-  
rao enim quem fecit Nabuchodonosor, non « Sesach », sed Vafer est dictus. Non etiam est rex  
*Ethiopie*, ut veritatis Arabicus Antiochenus: nemo  
eum alius ita verit. « Rex ergo Sesach » est rex  
Babylonis, ut patet *cap. LI, vers. 41*, qui ultimus  
bit calicem ire Dei. Ita S. Hieronymus, Chal-  
deus, Theodoreus, Rabanus, Hugo, S. Thomas,  
Vatabulus, « Sesach » ergo est Babylon, idque ex  
eo quod Sesach erat vel uestis potentiissima Baby-  
lonis, vel dea Babylonis; et potius, ut S. Hierony-  
mus et Hebrei, ex eo quod Sesach idem est quod  
Babel per alphabeticam revolutionem, quam Hebrei  
athas vocant, qua ultimas litteras cum primis  
retrograde ordine commutant, scilicet in *Babel*, secundam initialia alphabeti commutant  
cum *schin*, secunda finali; et *capit*, undecimam  
initialia, commutant cum *lamed*, undecima  
finali. (Ridet hoc Scaliger, lib. *VI Emend. Iem.*...)

atque *athash* esse commentem ineptissimum  
Rabbinorum; Sesach ergo esse nomen deo. Verum  
S. Hieronymo et prisca Rabbini, quos sequitur  
S. Hieronymus, magis credendum est quum uni  
moderno Scaligero. Idque facit Jeremias: quia,  
ut ait S. Hieronymus, occulte haec et obscuræ lo-  
qui volebat, ob metum Chaldaeorum jam domi-  
nantium, ne, si aperie Babylonem nominasset,  
dixissetque eam vastandam esse, eorum jam Ju-  
dæos immunitum magis contra eam, eaque ac  
contra se concitaret insaniam. Verum satis aptere  
Propheta, vers. 42 et aliis, prophetat excidium  
Babylonis. Potius ergo cum a Castro dixerim,  
regem Sesach hic, vocari regem Babylonis per  
anagrammatismum jam dictum, ex eo quod hic  
rex post omnes alios erat puniendum. Illi ergo  
quæ postremo puniendo, postremas alphabeti  
literas eleganter adaptat. Secundo, id facit, ut haec  
confusione literarum significet confusione rem  
futuram in Babylone. *Tertio*, Hebrewa se-  
sach, id est *bryssus tua*, significat regem byssu et  
purpu splendidum, hi exundens esse, et ad  
infima deficiendum. Unde Syrus et Arabicus Ale-  
xandrinus vertunt, *rex maximus*. Rursus S. Hiero-  
nymus, in *Nomina. Hebr.*, ex Jeremias: « Sesach,  
inquit, est *bryssus* saceus, sive manus sacci, » cor-  
rigere, « Sesach est *bryssus* saceus, sive mavis sac-  
ci. » Sac enim Hebrewa est *sacculus* non *sacrum*; imo  
rare sac ab Hebrewis in omnes pene linguis transit,  
æque ac *keren*, id est cornu. Hoc etymon huic lo-  
co apte congruit, q. d. O Babylon! voco te Sesach,  
id est *bryssus* saceus, sive *hyssum* et *sacuum*: quia  
tunc *bryssus* et purpa regalis commutabitur in  
sacrum lugubrem et servilem, quando le Cyrus  
capiet et vastabit. Denique Sesach veri potest, se-  
narius tuus. Ses enim hebrei sunt sex. Unde so-  
son et *susanna* vocatur lumen, a sex foliis. Ita Pag-  
ninus, q. d. *Appropinquo*, a Babylon! Sesach,  
id est senarius tuus, hoc est finis tuus, ruina tua  
et exilium. Senarius enim symbolum est con-  
summationis et finis rei; quia sex diebus primis  
mundi Deus consummavit et finivit opus creatio-  
nis universi, et sex diebus decurrit ad finem tota  
hebdomada, ac consequenter omnia tempora;  
ac sexto annorum millenario finiente finetur et  
mundi cursus, uti passim Patres assurant. Unde  
et Christus feria sexta, horaque sexta crucifixi  
morię voluit. Insper aliquid ad Susa regiam  
Persarum, q. d. Sesach transit in Susa, id est,  
finis imperii Babylonum transit in initium mon-  
archie Persarum, qui imperabant in Susa. Susa  
enim dicta est non a Suso fluvio, ut aliqui volunt,  
sed ab Hebrewo, Chaldeo et Persico susan, id est  
*lillum*; quod ex loci illiorum ingens sit copia. Ita  
Atheneus, lib. II; Stephanus, lib. *De Urribus*, et alii.  
Hinc et oleum Susinum confectionem ex liliis, de quo  
Plinius, lib. *XIII*, cap. 1, qui et lib. VI, cap. *XXVII*,  
radit Susa urbem conditum fuisse a Dario, filio  
*Hystaspis*. Ibi fuit regia Cyri lapide candido et va-  
to, columnis aureis, et lacunaribus gemmisque

distincta, oculi continens simulaecrum, stellis mi-  
canticibus insignitum, et incredibilis multa. Ibi As-  
surerus convivium maximis divitiis et deliciis co-  
piosum celebravit, *Esther. I*. Ad haec Sesach, id est  
*bryssus tua*, transit in Susa, id est in lillum, puta  
Babylonii in Persidem et Persas: Babylonii enim  
opulentissimi erant et splendidissimi byssu *Ezech. xxii, 6*.  
Persarum insigne erat lillum, ut modo est Fran-  
corum.

Simili modo Julius Caesar, cum quid secreti scri-  
bere vellet, literas commutabat, primam scilicet  
pro quarta supponendo: unde pro A scriberat D,  
qua quarta est ab A. Et Augustus pro A scriberat B,  
B pro B scriberat C, et ita. Consequenter: testis  
est Suetonus et Isidorus, lib. I *Etymol. cap. xv*.

Porro anagrammatismum hunc Graecos et Latinos  
mutuatos esse ab Hebrewis docent veteres et  
moderni. Isaacus Tzetzes in *Prol. ad Lycoiphron.*, re-  
fert Lycoiphronem poetam vetustum et elegantem  
literas hebraicas percelluisse, et inde anagram-  
matismos suos fecisse, ideoque eum Ptolemeo  
Philadelpho non tam ob poesin, quam ob hosce  
anagrammatismos charum fuisse, a quo ille dice-  
batur per anagramma:

*Brolymæc* Ptolemeus,  
*Aπό μάτρας* A melle, melleus.

Plato in *Cratilo*: *τίτην*, inquit, id est Juno, idem  
est quod *ἀρά* aer, per anagramma: aereum enim  
est nomen Junonis, Gentiles ut deam venerant sunt.  
Eustathius in *Homer. Iliad. II, vers. 55*, et  
anagrammatismos suos fecisse, ideoque eum Ptolemeo  
Philadelpho non tam ob poesin, quam ob hosce  
anagrammatismos charum fuisse, a quo ille dice-  
batur per anagramma:

*Caravariος* Romana, quasi sit *mora*:  
Forte quod inverso nomine Roma mora est.

Melius alter per perfectum *atbas*: *Roma*, inquit,  
est *amor*; unde versus totus anagrammaticus, to-  
tusque *atbas*:

Rome tibi subito motibus ibit amor.

Ut patet, si quis retrograde eum legat. Deni-  
quid artificium hoc anagrammatum ab Hebrewis ad  
Graecos et Latinos transmissum fuisse docet Gu-  
ilielmos Blanchus Albensis, lib. *De Anagrammat.*

27. INEBRIAMINI. — Ebrietas ista significat men-  
tis ex meta et misericordia perculse perturbationem  
stuporem, consiliinopiam, desperationem, et pen-  
amentiam; in qua omnia sua bona omneque  
felicitatem, honorem et gaudium, imo sanguinem,  
animam et vitam erant evomitiri. Unde calicem  
hunc et ebrietatem mox vocal *gladium*, dicens:  
« Neque surgatis a facie gladii; » quia sicut ebræi  
sui impos ruit et cedidit in terram, sic et vos, sa-  
lient gladio Chaldeorum, ruitis in interitum  
mortem perpetuam.

30. DOMINUS DE EXCELSO RUGIT, — q. d. Sicut leo rugitu suo omnes terret, ita Deus quasi rugiet excidit sententiam ferens et executa contra Ierusalem, facieque Chaldeos quasi leones rugientem vociferari, ac invicem animare ad eam invadendam, sive terribilis omnes gentes vicinas. Note: Per decorum intelligi vel Ierusalem, ut Chaldeos, vel templum, ut passim alii interpres exponunt: quia ibi vera fide, religione, sacrificium victimis celebatur, et quasi decorabatur Deus.

**Celesta** — proprie claram, non lugubris; ut vult S. Hieronymus, sed letus, scilicet jubilus nautarum et militum ad remigandum et preludium, et in Scriptura ealcanium uas ad mustum exprimendum, communem omnium annuis et voco invicem se adhortantium, cum scilicet uno aliquid jubente omnes uniformiter respondent, quasi invicem jubentes et excitantes ad commune omnium opus: dicit enim **Celesta** *intra nos etiam, id est iubeo,* q. d. Nabuchodonosor et Chaldei quasi communi celestum se in vicem adhortabunt ad cladem, conculationem et eversionem Iudeorum, ut eos trucident et sanguinem exprimant instar eorum qui calcant et exprimunt uas in torculari. Hi enim, collecta vindicta, solent tripidare et canticis testari leditiam. Unde Virgilius:

Jam canit extremos effluxos vinitior ante.

**OMNES HABITATORES TERRE**, — scilicet Iudei, vel illius who hic vastanda a Deo decernitur. Ita Vatabius.

31. PERVENT (pervenit adum omnes gentes) SONITUS: — Chaldeus, tumultus; Septuaginta, intensus; alii, streptus armorum et clangor tubarum; alii, fuma et rumbus bellorum, ut scilicet omnes gentes rumorem, pariter et clamorem hostium Chaldeorum audiant et sentiant.

Locus hic allegorice competit apta extremo iudicio, quando Christus angelos mittit eam tuba per totum orbem. Ita S. Hieronymus.

JUDICATUR (disceptat, et iudicium subiit Deus) CUM ONNI CARNE, — id est cum omni homine, scilicet iustis ex officio omnium hominum, ut omnes homines examinatis peccata genita, et ponant a Deo inflatum, iudicent Deum iuste tantum eis peccatum infixisse ob tanta peccata. De hoc iudicio Dei vide Isaiam, cap. i, 18, et cap. xiii, 44.

32. TURBO MAGNUS EGREDIETUR. — Hoc factum est, ait S. Hieronymus, cum Nabuchodonosor omnes in circuitu gentes et summa, id est extrema terra, quasi turbo subito et potenter suis armis involvit et vastavit.

33. ET ERUNT INTERFECTI DOMINI, — a Domino per Chaldeos.

IN STERCHILINUM, — Supple, ins. i. projectum, ibique jacibunt, ut a cauam et feris devorentur.

34. ULULATE, PASTORES. — Chaldeos: *Ulate, reges et principes.*

ET DISSIPATIONES VESTRAE, — supplici et repeate, completa sunt, q. d. Nunc plane dissipabimini, et cadetis quasi vase pretiosa, que cadendo diffinguntur, dissiliunt et dissipantur. Ego enim vobis haecenus, quasi vase pretiosa, manu mea continuo et conservavi; nunc vero sinam vos cadere, frangi et dissipari, ut, sicut fuita vase in honorem, sic nunc sita vase in contumeliam.

35. PERIT FUGA A PASTORIBUS (non poterunt fugere pastores), — id est principes et optimates.

36. VOX CLAMORIS — audiatur.

37. CONTICERUNT (quasi moesta et desolata) ja- cent et facient, ut nullus dom fructus ANNA PACIS, — id est antea pacifica, atque in pace uitissima, amenissima et uberrima, quasi Tempe, et paradi deliciarum (!).

38. DERELIQUIT, — scilicet Deus, templum habita- culum suum, quod, ut leo quasi latibulum suum, ante tubatur, ut nema auctor illud aggredi: sed Deo quasi illud derelinquentem et egresso, Chaldei ingressi sunt illud, atque vastarunt. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Lyranus. Alter Vatabius: Sicut leo, inquit, esurians, nec habens predam, latibulum egreditur: ita Deus predam, sive escam, id est sancta sacrificia, et pietatem ac justitiam, non reperiens in templo, illud deseruit. Alter quoque ali, q. d. Sicut leo deserit speluncam suam, cum sylva, ubi est, succenditur ac vastatur: ita Deus, vastata Iudea, deseret Ierusalem et templum, in qua habitat. Huic sensu apostolus respondet id quod sequitur: « Quia facta est terra desolationem. » Sed juncta primum sensum: *quia*, more hebreo non causam, sed signum concomitans, aut eius effectus significat. Hie enim vocatur causa, non a priori, sed quasi a posteriori quoad nos, que scilicet nos eam scire et cognoscere facit, q. d. Ex eo quod terra desolata est, scimus et cognoscimus clare, quod Deus eam derelinqueret. Porro Sanchez per leonem accipit non Deum, sed reges et principes vastandos a Chaldeis, q. d. Principem, qui vobis habet esse terribiles quasi leones, regna et regiones si incident et populabuntur Chaldei, ut nullus eis sit reliquias ad effugium locus. Sed sic potius dixisset, a derelinquerent, non a dereliquerint, »

A FACIE IRE COLUMBÆ. — Lyranus nimis credidit R. Salomon, pro columba veritatem, *vinostrata*, q. d. A vino furoris Domini. Sic et Chaldeus, a facie gladii inimici, qui inebriat sicut vinum; sed hebreos est *tau* uina, non *tau* iaua, id est vitium.

Secundo, Paganus et Vatabius vertunt, « facie irae oppressoris. » Sed tum *tau* ione dicendum esset, non *tau* uina. Septuaginta non verba, sed sensum reddunt, vertuntque, « facie gladii magi. » Noster ergo et alii optime propriissimumque vertunt, *a facie irae columba*, hebreo *tau* haiona, id

(1) Quod sic etiam intelligi potest: Non amplius baatu gregum resonabunt pascua; sed lugubri silentio vastatione omnitudinem fatebuntur. (2) D. Michaelius.

est illius columba, scilicet insignis et celebrata. Queres, quenam est haec columba? Respondent S. Hieronymus et D. Thomas, posse acipi Jerusalem, q. d. Terra Iudaica coram Jerusalem, wasata est, ideoque irata est, et infrenuit ipsa Jerusalem, utpote metropolis. Sed *a facie ire* significat iram activam et vastantem, non passim, et vastatatem patientem.

Secundo, Maldonatus censet Deum vocari columbam, eo quod sit mansuetissimus, et tamem multitudine peccatorum irritatus sit, et provocatus ad vindictam. Verum Jeremias hic distinguunt iram columba, ab ira furoris Domini; alii enim: « A facie irae columba, et a facie irae furoris Domini. »

Tertio et genuine, idem S. Hieronymus, S. Thomas, Pierius, Guevara, Capilla, Castrius, Maldonatus et alii per columbam accipiunt Nabuchodonosorem et Chaldeos; idque primo, ob ceremoniam et perennem constantem volatim ad predaem et cedem: columba enim

Redit iter liquidum, celeres neque comovet alas.

Secundo, ut Hugo et S. Thomas, per antiphrasin columba hic significat feritatem Chaldeorum. Tertia, qui Iesus eos a Babylonie, quasi et columbario, emisit ad querendum cibum in Iudeam, quasi in alienam segetem. Addit Sanchez leonem fuisse insigne et stemma Judei et Iudeorum, Genes. xlix, 9, et de eo hic dici vers. 38: « Oculis quasi leo umbraculum suum; a hunc opponit columbam (ut quasi duellet cum leone), quod erat insigne Chaldeorum, q. d. Dimicabunt et duellabunt leo et columba, puta Judei et Chaldei; at columba vincet et proteget leonem, puta Chaldei proteretur Judeos; fugiet ergo leo, derelinquet terram a facie irae columbae, cuius impetu sustinere non poterit; quia nimis *columba* et per columbam pugnabit dominus, dominique furor. Unde subdit: « Et a facie ire furoris Domini. » Unde vers. 9, Deus Nabuchodonosorem vocavit servum suum. Quarto, quia columbas albas illi Persae ob lepros odium detestabantur, ita Babylonii et Syri eadem pro nomine colebant; testis est Xenophon in Cyro Juniore, et Lucianus in dea Syria. Syri dico, maxime illi qui Palestinae incolebant, unde Tibulus:

Quid referam ut vollet crebras latrare per urbes  
Alia Palestino sancta columba Syro?

Multis id probat Antonius Guevara in Habacue 1, num. 134, itaque explicit illud Psalm. lxvii, 14: « Si dormiat inter medios cleros, » id est inter sortes et terminos hostium vestrorum Philistinorum, eritis « sicut penne columbae deargentea, » id est eritis candidi, intaci et illasi, instar columbae albae, cujus « posteriora » sunt in pallore auri, id est aureis maculis sunt variegata, q. d. Esto cingamini Palestini hostibus, iis tamen timori et religioni eritis, non secus atque alba columba, quam nemo serum audet tangere.

Hinc etiam Spiritus Sanctus, prater alias causas, in baptismo Christi specie columba in Palestina descendit; quia haec species ibi erat augustissima. Sed unde hoc Graeci putant eos columbam in honorem Rhee, que pluvias præsidet: *πένη* enim est fluo. Putabant enim Assyri, ex aere et aqua proprie rerum naturam constare; hinc *πρό* aqua pisces, verbi gratia Dagon; pro aere, ex quo pluvia descendit, columbam aerae columbam creduntur.

Planus Diodesius Sieulus et alii putant eos columbam, in honorem Semiramis reginæ Assyriorum; aut potius eos Semiramidem columbam sub effigie columbe, eò quod ut scribit Guidius, fama esset eam a columbis enarrata (et inde dicta est Semiramis, que vox syriæ aveni significat), et post mortem in columbam esse conservata. Fictum hoc videtur vel assentationis causa, vel, ut notat Pierius, ob ejus libidinem, quæ tanta fuit, ut illi concubitus expierit, quæ de causa ab eo occisa est. Columba enim ita libidinosa est, ut singulis mensibus pariat. Hinc veteres Veneri dicabant columbas albas, quas proinde Eneas apud Poëtam maternas appellat aves. Hinc ergo Babylonis in vexillis et labaris columbam præferabant, et inde exercitus corum dicitur columba, tum hic, tum cap. xlii, vers. 13, juncto cum vers. 16, et cap. L, vers. 13, 16. De columba plura habet Pierius, *hieroglyph.* 22, et Guevara supra.

Sic a facie aquile, idem est quod a facie Cyri, qui sibi præferrit jussit insigne aquila, quod possentes imitati sunt ali reges Persarum. Sic et aquila sicut in alienum Romanorum inducta est a C. Mario, ait Plinius, lib. X, cap. iv; nam ante Romani in vexillis lepi, minotauri, equi et apri imagines mixtim præferabant. Sic Constantinus in labore signum crucis castris præstulit, teste S. Ambrosio, epist. 29. Hinc patet hanc sententiam de columba insigni in vexillis Chaldeorum tot auctoribus veteribus et modernis subinxam, non carere fundamento, uti autemant nonnulli.

Mystice S. Gregorius, lib. XXXII Moral. cap. vi: Columba, inquit, est Deus, quia simplex est, æquabilis, mansuetus, immutabilis, et cum irascitur, puniri Judeos per Chaldeos, ira non perturbatur. Et D. Thomas: Deus, ait, qui per patientiam haecen fuit columba, jam erit leo ob vehementem vindictam; unde Maldonatus et aliqui alii per columbam hic ad literam intelligent Deum. Quæ expositione non est improbabilis.

Et A FACIE IRE FURORIS (id est ira furibunda, et actu furentis, id est sevientis) DOMINI. — Copula et significat, id est, q. d. « A facie irae columba, id est a facie irae furoris Domini; » quia furor columba est furor Domini. Aut, q. d. « A facie irae columba, aut potius a facie irae furoris Domini. » Nec enim columba mitis tantas volvit iras in pectora; De ergo furor volens punire solera Iudeorum, has iras columbae, id est Chaldeos inuidit. Ha Sanchez.